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V této práci se zabývám magnetickými a supravodivými vlastnostmi sloučenin

CePt3Si a HoNizB2C a jejich chemickými substitucemi, konkrétně CePt3Si0,8C0,2,

Supravodivý přechod jsem zjišťoval

ze závislosti elektrického odporu na teplotě. Pro určení magnetického

i supravodivého přechodu jsem pak využil polní a teplotní závislosti měrné tepelné

kapacity a magnetické susceptibility. Získané hodnoty jsem pak porovnal jak

s naměřenými daty pro vzorky bez substituce, tak se známými experimentálními

daty.
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This work deals with magnetic and superconducting properties of CePt3Si and

HoNizB2C compounds and their chemical substitutions, particularly CePt3Sio,sCo,2,

CePt2,1sPdo,2sSi and HoNi1,9sCuo,osB2C. Superconducting transitions were specified

by temperature dependence of the electrical resistivity. Field and temperature

dependence of specific heat and magnetic susceptibility were used for determination

of the magnetic and superconducting transitions. Acquired data were confronted with
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Kapitola 1
,

U vod
Od dob, kdy byla supravodivost objevena, je tento kolektivní fyzikální jev

intenzivně zkoumán. Zpočátku se nedařilo vysvětlit mechanizmy, které prakticky

nulový elektrický odpor při nízkých teplotách způsobují. První úspěšný matematický

model se objevil na počátku 50. let v podobě Ginsburg-Landauovy teorie. Ta ovšem

nevysvětlovala mikroskopický původ supravodivosti, ale byla zaměřená

na makroskopický popis problému. Mikroskopický popis tehdy známých

supravodivých materiálů - konvenčních supravodičů - se objevil v roce 1957

zásluhou J Bardeena, L. Coopera a J R. Schriejfera, po nichž byla tato teorie

pojmenována- BCS teorie.

V 70. letech byly objeveny materiály, jejichž elektrický odpor je při nízkých

teplotách nulový, ale chování fyzikálních veličin současně neodpovídalo BCS teorii.

Těmto materiálům se souhrnně začalo říkat nekonvenční supravodiče [1].

Nejznámějším typem nekonvenčních supravodičů jsou vysokoteplotní supravodiče.

Další skupinu tvoří materiály, u kterých dochází za nízkých teplot k výraznému

nárůstu efektivní elektronové hmotnosti. Nositelé supravodivosti - Cooperovy páry

jsou v supravodivém stavu tvořeny kvazičásticemi s vysokou efektivní hmotností,

a proto se tyto materiály souhrnně nazývají těžko-fermionové supravodiče. Ovšem

existuje i skupina látek, u kterých by se podle BCS teorie neměla supravodivost

projevit. V takových materiálech se vyskytuje koexistence nenulového magnetického

momentu a supravodivosti - souhrnně se nazývají supravodiče s koexistencí

magnetického uspořádání, často vykazují zároveň těžko-ferminové chování [2].

A právě tímto typem supravodičů se budu ve své práci zabývat.

Cílem práce bude určení kritických teplot pro supravodivé a magnetické

fázové přechody, přičemž budu zkoumat změnu těchto hodnot pro různé chemické

substituce. Výsledky srovnám se známými experimentálními daty prezentovanými

v literatuře.

Práce Je rozdělena do několika kapitol. Po teoretickém úvodu

do problematiky následuje kapitola zabývající se měřící aparaturou a metodami

měření jednotlivých fyzikálních veličin. čtvrtá část zahrnuje výsledky měření

a diskuzi. V závěrečné kapitole shrnuji výsledky práce.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Magnetismus

Pro porozumění magnetismu je třeba použít kvantových vlastností částic -

elektronů, konkrétně spinu. Každá částice se spinem vykazuje magnetický moment

(dipól). U elementárních částic je jejich magnetický moment způsoben pouze

spmem, u částic, které jsou složené z dalších (proton, neutron) je tvořen nejen

spmem, ale také rotací částic kolem sebe. Velikost magnetického momentu

elementární částice můžeme určit vzorcem (2.1. I).

1 q
µ=-·g·-·S

2 m
(2.1.1)

Ve vzorci je q specifický náboj částice, S spm (pro částice, které nejsou
m

elementární, se místo spinu S užívá celkového momentu J) a g Je tzv. Landého

g-faktor.

Podle vzájemného uspořádání „směru spinů" v magnetickém materiálu je můžeme

rozdělit do několika skupin : paramagnetikum, diamagnetikum, feromagnetikum,

ferimagnetikum a antiferomagnetikum. Pro popis chování materiálů studovaných

v rámci této práce budou nejdůležitější dva typy magnetického chování látek -

paramagnetismus a (anti)feromagnetismus.

Pro kvantový popis magnetického materiálů existuje několik modelů, které systém

zjednodušují s ohledem na potřebnou přesnost. Uvedu zde dva, podle mého názoru

„krajní" případy.

Isingův model

V tomto modelu magnetického materiálu může velikost spinu jednotlivých částic

nabývat pouze jedné ze dvou hodnot Sa = I , Sb = -1 a navíc se dipóly mohou lišit

pouze vzájemnou orientací.

Interakční energii systému můžeme určit jako

(2.1.2)
l ,j
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µ nabývá hodnot {-1, 1} pro opačnou, resp. souhlasnou orientaci spinů, indexy i, j

zde symbolizují všechny možné interakce nejbližších sousedů v mřížce. To znamená,

že se uvažuje vzájemné působení jenom nejbližších částic.

Materiál popisovaný Isingovým modelem může být pouze ve dvou fázích, které jsou

odděleny Néelovo kritickou teplotou TN. Pro teploty vyšší než kritická osciluje

energie systému okolo hodnoty nula, při nekonečné teplotě má pak hodnotu rovnou

O. Je to způsobené tím, že tepelná energie je větší než interakční energie mezi

nejbližšími sousedy, tudíž jsou částice „uspořádány" chaoticky. Pokud teplota klesne

pod hodnotu TN, absolutní hodnota energie začne stoupat a při teplotě T = O se

všechny částice uspořádají tak, že jejich spiny mají stejný směr (orientace

jednotlivých dipólů záleží na tom, jestli se látka nachází ve feromagnetickém [J > O,

orientace je paralelnzl - nebo antiferomagnetickém [J < O, orientace je

antiparalelnzl stavu - viz níže).

Heisenbergův model

Velikost všech spinů se opět předpokládá stejná, ovšem orientace a směr nyní mohou

být jakékoliv.

V tomto případě se interakční energie rovná hodnotě

E; = -J~]sJls,!cos(a; -aJ (2.1.3)
I , }

Úhel a; - a 1 zde značí úhlový rozdíl sousedních spinů, js;j je velikost spinu.

V rámci tohoto modelu existují také jenom dvě magnetické fáze. Vysokoteplotní

(pro T > TN) se shoduje s vysokoteplotní fází Isingova modelu, ovšem za teplot

menších než je kritická zde dochází kjisté odlišnosti. Směry sousedních spinů se

od sebe liší pouze minimálně a tím dochází kjakýmsi vírům nebo vlnám dipólů, tzv.

spinovým vlnám.

Dále už jen zmíním, že existují i další modely, které mají i jiné fáze,

například utvoření domén stejně uspořádaných spinů. Bližší informace naleznete

v [3].

Paramagnetismus

Jeden z typů magnetismu je paramagnetismus. Atomy či molekuly,

ze kterých je paramagnetický materiál vystaven, mají nenulový magnetický moment.

Pokud je celý systém umístěn v nulovém vnějším magnetickém poli, je celkový

magnetický moment systému nulový. To je způsobené tím, že při dokonalém

paramagnetismu se jednotlivé dipóly neovlivňují a jsou tedy uspořádány chaoticky

v důsledku tepelných kmitů. Schématicky je to znázorněno na Obrázku 2.1.1, šipky

znázorňují orientaci spinu (viz výše).

\ i ~ ~.

~ ~ I ~

~ I l ~
Obrázek 2.1.1 - Paramagnetické uspořádání

Umístíme-li paramagnetikum do vnějšího magnetického pole, uspořádají se spmy

„ve směru působení magnetického pole". Například bude-li toto pole homogenní,

působí na všechny částice se spinem točivý moment, který je přímo úměrný velikosti

pole a výchylce spinů od siločar. Tudíž se po určitém čase všechny magnetické

momenty vyrovnají.

Feromagnetismus a Antiferomagnetismus

Dalšími příklady magnetického uspořádání JSOU feromagnetismus

a antiferomagnetismus. Schématické příklady jsou znázorněny na Obrázku 2.1„2.

i i i i i l i l
i i i i l i l i
i l i i i l i l

Feromagnetismus Antiferomagnetisnms.

Obrázek 2.1.2 - Feromagnetické a antiferomagnetické uspořádání


[…]


odpovídá výše zmíněné teplotě Trn pro HoNi 1,9sCuo,osB2C. Na obrázku jsou opět

pro porovnání vyneseny teploty přechodů HoNi2B2C určené v [11].
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Obrázek 4. 3. 6 - Složky střídavé susceptibility v závislosti na teplotě pro

H0Ni1 ,95Cuo.05B2C
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Obrázek 4.3. 7 -Relativní stejnoměrná susceptibilita v poli B = 0,005 T

V dalším magnetickém poli B = 0,005 T je situace složitější. Nemohl jsem

vynést přímou závislost susceptibility na teplotě jako v předchozím případě,

ale musel jsem ji vztáhnout na hodnotu v určité teplotě - tu jsem zvolil T = 8 K.

Tento postup byl zapotřebí, protože pro vyšší teploty hrálo velkou roli diamagnetické

pozadí držáku vzorku. Výsledná data jsou vynesena na Obrázku 4.3. 7.

Na obrázku jsou znázorněné dvě teploty. První, T = 4,87 K, odpovídá

anomálii v susceptibilitě a můžeme jí přiřadit k magnetickému fázovému přechodu.

Druhá teplota označená jako T/ == 7 K neodpovídá jako v předchozím případě

počátku přechodu do supravodivého stavu, ale jak si můžeme všimnout, předchází jí

(směrem z vyšších teplot) spád susceptibility. Proto je nemožné určit počátek

přechodu vzorku do supravodivého stavu z této závislosti. Můžeme ale tvrdit,

že při této teplotě je část vzorku v supravodivém stavu.

Další odlišnost od případu, kdy vnější pole mělo velikost B = 0,01 T,

Je skutečnost, že hodnoty susceptibility pro FC nabývají menších (větších

pro relativní zobrazení v grafu) hodnot než pro ZFC. Je to způsobeno
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nehomogenitami ve vzorku a navíc je vnější magnetické pole tak malé, že není

prakticky rozdíl mezi chlazenim vzorku v FC nebo ZFC.

Dalším způsobem, jak určit fázové přechody, je teplotní závislosti měrné

tepelné kapacity - viz Obrázek 4.3.8. Vzhledem k tomu, že se jedná o nežíhaný

vzorek, nemá tato závislost očekávaný tvar [ 1 O] a můžeme z ní určit pouze jednu

teplotu přechodu, jejíž hodnota je T = 5, 6 K. Na obrázku jsou zobrazeny i hodnoty

zjištěné v experimentu popsaném v [10]. Teplota blízká určené hodnotě odpovídá

teplotě přechodu T m, ale pokud uvážíme velikosti skoků měrného tepla

při jednotlivých přechodech, musíme dojít k závěru, že hodnota 5,6 K odpovídá

v našem případě Néelově teplotě TN.
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Obrázek 4. 3. 8 - Závislost měrného tepla Ho Ni J.9sCua.o5B 2C na teplotě

Na teplotní závislosti střídavé susceptibility je jasně vidět magnetický

přechod do antiferomagnetického uspořádání. Tato fázová změna je ve vzorku

dominantní. Plyne to z toho, že ostatní přechody, které byly očekávány, jsou překryty

anomálií při teplotě TN. Pro rozdíl mezi žíhaným a nežíhaným vzorkem obecně platí,

že v žíhaném vzorku dochází k fázovému přechodu v menším intervalu teplot.
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Z grafu teplotní závislosti stejnoměrné susceptibility (Obrázek 4. 3. 2) s1 můžeme

všimnout, že opět dochází ke zvýšení teploty přechodu látky

do antiferomagnetického uspořádání po chemické substituci.

Pro substituovaný vzorek se tvar závislosti moc neliší od „původního", přesto

si můžeme všimnout, že je úplně potlačen přechod, který byl u HoNhB2C označen

T111 • To může být způsobeno několika faktory. Buď k tomuto typu přechodu

v substituovaném vzorku nedochází nebo k němu dochází při nižší teplotě a je tedy

zcela překryt přechodem při Néelově teplotě.

Pro HoNhB2C lze určit ze závislosti stejnoměrné susceptibility na teplotě poměrně

jednoduše teplotu přechodu do supravodivého stavu. Pro HoNii ,9sCu0,05B2C je

pak určení této hodnoty obtížnější z důvodů nehomogenity a podařilo se určit jenom

teplotu, při které sloučenina do supravodivého stavu začíná přecházet.
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Kapitola 5

Závěr

Ze závislosti elektrického odporu na teplotě se mi podařilo určit kritické

teploty supravodivého přechodu pro CePt3Si a CePt3Sio,sCo,2. Tyto hodnoty

TiePt3Si = O, 7 IK

T~ePt3Sio.sCo . 2 = 0,69K

se liší od předpokládané hodnoty pro CePt3Si Te = O, 75 K. Důvodem je fakt,

že vybraná substituce narušila strukturu těžko-fermionového supravodiče .

Podařilo se mi určit kritické magnetické pole

B~e;t3Si = 2,95 T
'

Pro vzorek CePt2,75Pdo, 25Si je z průběhu měrného tepla zřejmé, že teplota

supravodivého přechodu klesla, na druhou stranu vzrostla kritická teplota

magnetického přechodu z hodnoty 2,2 K na TN = 3 K.

Pro vzorky na bázi HoNi2B2C můžeme obecně říct, že je zde dominantní

magnetický přechod při Néelově teplotě TN, který buď částečně nebo úplně překrývá

ostatní fázové změny. Zjištěné hodnoty přechodů jsou uvedeny v textu s příslušnými

komentáři.

Ze stejnoměrné susceptibility se mi pak podařilo určit hodnoty

pro supravodivý přechQd HoNiiB2C, resp. počátek tohoto fázového přechodu.

Zvolené substituce obecně snížily teplotu přechodu do supravodivého stavu,

nicméně se podařilo například zvýšit Néelovu teplotu pro substituovaný materiál.
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