Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Roman Havlíček
Název práce: Magnetické supravodiče
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Doc. RNDr. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště: KFKL, UK MFF
Kontaktní e-mail: svoboda@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce je věnována experimentálnímu studiu vzorků intermetalických sloučenin, vykazujících koexistenci nenulového magnetického momentu a supravodivého stavu, tzv. těžkofermionových supravodičů. Domnívám se, že je značně náročné porozumět i základům této problematiky, aniž bakalář absolvoval příslušné teoretické partie fyziky pevných látek a elektronové teorie kovů. Už jen z toho důvodu mě úroveň zpracování tématu velmi příjemně překvapila. Z práce je dobře patrné systematické studium problematiky nad rámec základního bakalářského kursu. Po experimentální stránce autor zvládl samostatné měření základních termodynamických charakteristik vzorku (el. vodivost, mg. susceptibilita, měrné teplo) v oblasti nízkých a velmi nízkých teplot.

Práce je velmi přehledně členěna do jednotlivých kapitol, po krátkém, leč obsažném teoretickém úvodu do problematiky, představujícím souhrn poznatků o problematice na úrovni zvládnutelné bez znalosti teorie pevných látek, následuje experimentální část popisující využití experimentální možnosti komerční aparatury PPMS. Vlastní jádro práce tvoří výsledky měření a diskuse.

V práci jsou uvedeny vesměs původní výsledky autora. Výsledky je možno rozdělit do dvou skupin: jednak výsledky získané na čistém a substituovaném systému $CePt_3Si$, jednak studium systému $HoNi_2B_2C$. Ve všech případech se jedná o polykrystalické vzorky.

V případě $CePt_3Si$ autor ukazuje, jak se změní teplota a kritické pole supravodivého přechodu při substituci 20% C na místo Si a při substituci paladia na místo platiny u $CePt_{2.75}Pd_{0.25}Si$. V případě $HoNi_2B_2C$ je studován vliv žíhání a substituce kobaltu na magnetické vlastnosti vzorku. Experimentální výsledky jsou diskutovány v rozsahu překračujícím rámec požadavků bakalářské práce, autor prokázal schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou. V závěru práce pouze postrádám vyjádření autora, nakolik považuje studovanou problematiku za uzavřenou, či zda se studiu těchto systémů chce věnovat i v budoucnosti.

Problematiku práce považuji za vysoce aktuální. Autorovi se podařilo získat cenné původní výsledky, které doporučuji dále zkompletovat a publikovat.

Vzhledem ke kvalitě předložené práce a k získaným původním výsledkům, **doporučuji práci k obhajobě** a pokud bude úspěšně obhájena, navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V diskusi uvítám autorův názor na jeho další studium problematiky magnetických supravodičů.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
Praha, 10.6.2007

doc.RNDr. Pavel Svoboda, CSc.